
Prostituce z pohledu trestního práva 

Abstrakt 

S ohledem na dosavadní rozhodovací soudní praxi lze prostitucí rozumět nejen pohlavní 

styk s jinými osobami za úplatu uskutečněný formou soulože, ale i všechny další formy ukájení 

pohlavního pudu jiné osoby stejného nebo opačného pohlaví tělesným stykem. Při vymezení 

prostituce je však nezbytné zohledňovat prvek dobrovolnosti, tj. zda je prostituce poskytována 

dobrovolně či naopak nedobrovolně. Cílem rigorózní práce bylo popsat obě z těchto forem, 

tedy jak otázku dobrovolné prostituce, tak otázku prostituce nedobrovolné. Rozlišení prostituce 

dle prvku dobrovolnosti lze zaznamenat i na úrovni mezinárodní právní úpravy, která svoji 

pozornost ubírá spíše směrem prostituce nedobrovolné.  

Rovněž je tomu na zákonné úrovni, kdy dosavadní přístup k prostituci v rámci České 

republiky lze označit za abolicionistický, tedy netrestá se prostituce jako taková, ale toliko 

doprovodné jevy či zakázané formy prostituce. Rigorózní práce v této souvislosti analyzuje 

trestný čin prostituce ohrožující mravní vývoj dětí dle § 190 TZ, trestný čin kuplířství dle § 189 

TZ, trestný čin obchodování s lidmi dle § 168 TZ, trestný čin šíření nakažlivé lidské nemoci 

dle § 152 TZ a trestný čin šíření nakažlivé lidské nemoci z nedbalosti dle § 153 TZ.  

Nastíněná právní úprava v rámci České republiky byla dále podrobena srovnávací analýze 

s německou právní úpravou, a to zejména s ohledem na velký kontrast mezi nimi, neboť 

Spolková republika Německo disponuje úpravou prostituce na zákonné úrovni; základním 

právním předpisem je v této souvislosti ProstG. Nedovoleným formám prostituce se pak věnuje 

StGB. V základních rysech byla zmíněna i švédská právní úprava prostituce vystavená na 

radikálním feminismu, která je specifická zejména v tom, že trestá toliko poptávku, nikoliv 

nabídku sexuálních služeb. 

S ohledem na rozličné přístupy k prostituci v rámci zahraniční praxe se určitá část rigorózní 

práce zabývá úvahami nad tím nejvhodnějším přístupem k dobrovolné prostituci, a tedy jeho 

případným zavedením v rámci České republiky. Konkrétně je postupně analyzován přístup 

represivní, reglementační a rovněž v základních rysech stávající abolicionistický přístup.  

Vedle srovnávacích analýz se zpracovatel pokusil v rámci rigorózní práce otázku prostituce 

v České republice přiblížit i z jiného pohledu, a to konkrétně z pohledu statistických údajů. Za 

tímto účelem využil zpracovatel zpráv o stavu obchodování s lidmi zpracovávaných 

Ministerstvem vnitra, výkazů o sociálně – právní ochraně dětí zpracovávaných Ministerstvem 



práce a sociálních věcí a údajů dalších významných organizací působících v České republice, 

tj. organizace La Strada Česká republika, o. p. s.; ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s.; Arcidiecézní 

charita Praha a Diakonie Českobratrské církve evangelické.  

V neposlední řádě je rigorózní práce obohacena o poznatky sexuoložky MUDr. Vladimíry 

Grubauerové, jež úzce spolupracuje s organizací ROZKOŠ bez RIZIKA, z.s., a otázce 

dobrovolné prostituce se věnuje řadu let. Vytrvale zejména připomíná, že dosavadní 

abolicionistický přístup dostatečným způsobem nezajišťuje ochranu osob poskytujících 

prostituci.  

Klíčová slova: prostituce; trestní právo; lidskoprávní rozměr prostituce  

 


